
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085 37Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2016

PORTARIA Nº 396/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: CANÃA DOS CARAJÁS/PA
PERIODO: 14/03/2016 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
-5895689/1- MARIA ARLETE MATOS DA COSTA-(TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-57215079/2- ANAILDE FEITOSA CARVALHO-(TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-8011822/1- MARCO AURELIO DIOGO-(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 937053

PORTARIA Nº 395/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE NO SEMINÁRIO 
DO PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL - PRA E 
QUALIFICAÇÃO DE GESTORES MUNICIPAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 14/03 A 15/03/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57188118/2 - REBECA DE FATIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ 
- (CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 937072

PORTARIA Nº 394/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: PARTICIPAR NA ORGANIZAÇÃO DO SEMINÁRIO 
DO PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL-PRA 
E PARTICIPAÇÃO COMO PALESTRANTE NO EVENTO DE 
QUALIFICAÇÃO PARA A GESTÃO DOS MUNICÍPIOS DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 14/03 A 15/03/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57193040/4- MAXIMIRA COSTA DA SILVA- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA/GERENTE)
- 54191561/3- RENATO PEREIRA CHAVES- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA/GERENTE)
- 3226190/1- GILTON DA ROCHA MOURA-(AUXILIAR TECNICO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 937083

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00359/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2016

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Memo. 140649/2016/CCON/DGAF/SAGAT e o 
disposto no art. 74 da  Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder o restante de 13 (treze) dias das férias regulamentares, 
interrompidas através da Portaria 01473/2015-DGAF/GAB/
SEMAS, de 19/10/2015, publicado no DOE 32997 de 22/10/2015, 
para o servidor abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

GEORGE 
MARCEL DE 
OLIVEIRA 
SOUZA

57191235/2 2013/2014  08/04/2016 A 
20/04/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 937014

PORTARIA Nº 00379/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2016

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Memo. 141454/2016/GRH/CGP/DGAF/SAGAT 
e o disposto no art. 74 da  Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder o restante de 13 (treze) dias das férias regulamentares, 
interrompidas através da Portaria 00012/2016-DGAF/GAB/
SEMAS, de 04/01/2016, publicado no DOE 33043 de 06/01/2016, 
para a servidora abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
RAQUEL DE 
ALMEIDA 
ROCHA

8001254/1 2014/2015  28/03/2016 A 
09/04/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 937040

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 84184/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016 
Á
AMENAIDES VIEIRA SIQUEIRA
End: ROD. PA 124, VILA DO LIMÃO, SNº.
CEP: 68.640-068.640-000 Ourém - PA
Pelo presente instrumento, fi ca o Sr. Amenaides Vieira 
Siqueira, Notifi cado de acordo no que consta nos autos do 
processo punitivo nº 17224/2013 - GERAD, no qual foi lavrado 
ao Auto de Infração nº 2175/2013 - GERAD, na sede desta 
Secretaria, em face de captar água em um corpo de água para 
consumo fi nal; inclusive abastecimento público ou insumo 
de processo produtivo, contrariando o Artigo 12, Inciso I da 
Lei Estadual nº 6.381/2001 e Artigo 66 do Decreto Federal 
6.514/2008, enquadrando-se no Artigo 118, Incisos I e VI da 
Lei Estadual nº 5.887/1995, em Consonância com o Artigo 70 da 
Lei Federal nº 9.605/1998 e Artigo 225 da Constituição Federal 
de 1988. O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação 
escrita ao referido auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar 
da data da ciência da presente Notifi cação, que será considerada 
efetivada 10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as 
provas que julgar necessárias em atendimento ao disposto no 
Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138, § 1º, Inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 84185/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016 
Á
RECANTO DA SAUDADE CEMITÉRIO PARQUE
End: Alameda Celestino Rocha, S/Nº, Bairro: Águas Lindas
CEP: 67033-009 Ananindeua - PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa Recanto da 
Saudade Cemitério Parque LTDA, Notifi cada de acordo no 
que consta nos autos do processo punitivo nº 32660/2013 - 
GERAD, no qual foi lavrado ao Auto de Infração nº 2310/2013 
- GERAD, na sede desta Secretaria, em face de extrair água de 
aquífero subterrâneo (poço artesiano) sem a devida Outorga de 
direito de uso de recursos Hídricos válida, contrariando o Artigo 
81, Incisos I e IV da Lei nº 6.381/2001, enquadrando-se no 
Artigo 118, Incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/1995, de 
09/05/1995, em Consonância com o Artigo 70 da Lei Federal nº 
9.605/1998; Resolução nº 10/2010 - CERH. O autuado poderá 
apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido auto, no 
prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
Notifi cação, que será considerada efetivada 10 (dez) dias após 
a publicação, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 
5.887/95
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138, § 1º, Inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 84224/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016 
Á
DELTA CONSTRUÇÕES SA
End: RUA DOMINGOS BARRETO Nº124, Bairro: UMARIZAL.
CEP: 66.055-210 Belém - PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa Delta Construções 
S/A, Notifi cada de acordo no que consta nos autos do processo 
punitivo nº 13715/2013 - GERAD, no qual foi lavrado ao Auto 
de Infração nº 2013/2013 - GERAD, na sede desta Secretaria, 
em face de realizar extração de saibro, sem licença de operação, 
sendo constatado pela fi scalização, e de acordo com parecer 
técnico nº 18588/GEMIN/CLA/DILAP/2012, contrariando o Artigo 
93 da Lei Estadual nº 5.887/1995, enquadrando-se no Artigo 118, 

Incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/1995, em Consonância 
com o Artigo 70 da Lei Federal nº 9.605/1998 e Artigo 225 da CF. 
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da 
ciência da presente Notifi cação, que será considerada efetivada 
10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da 
Lei Estadual nº 5.887/95
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138, § 1º, Inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 84232/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016 
Á
DELTA CONSTRUÇÕES S.A
End: Rua Marechal Deodoro da Fonseca, N 1698, Bairro: Centro.
CEP: 68.690-000 Acará - PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa Delta Cosntruções 
S.A, Notifi cada de acordo no que consta nos autos do processo 
punitivo nº 13697/2013 - GERAD, no qual foi lavrado ao Auto 
de Infração nº 2012/2013 - GERAD, na sede desta Secretaria, 
em face de realizar extração de saibro (piçarra) sem Licença de 
Operação, sendo constatado pela fi scalização, e de acordo com 
parecer técnico nº 18590/GEMIN/CLA/DILAP/2012, contrariando 
o Artigo 93 da Lei Estadual nº 5.887/1995, enquadrando-se no 
Artigo 118, Incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/1995, em 
Consonância com o Artigo 70 da Lei Federal nº 9.605/1998 e 
Artigo 225 da Cosntituição Federal de 1988. O autuado poderá 
apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido auto, no 
prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
Notifi cação, que será considerada efetivada 10 (dez) dias após 
a publicação, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 
5.887/95
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138, § 1º, Inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

Protocolo 936644

NOTIFICAÇÃO Nº. : 84227/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016 
Á
PEDRO RICARDO SILVA SOUZA
End: ESTRADA DO SÃO BENTO KM 3
ZONA RURAL
CEP: 68715-000 São João de Pirabas - PA
Pelo presente instrumento, fi ca o Sr. Pedro Ricardo Silva 
Souza, Notifi cada de acordo no que consta nos autos do processo 
punitivo nº 31088/2013 - GERAD, no qual foi lavrado ao Auto 
de Infração nº 2245/2013 - GERAD, na sede desta Secretaria, 
em face de não requerer a renovação da LO nº 5370/2010 com 
antecedência de 120 (cento e vinte) dias da expiração de seu 
prazo de validade, contrariando o Artigo 93 da Lei Estadual nº 
5.887/1995 e Artigo 18, § 4º da Resolução CONAMA 237/97, 
enquadrando-se no Artigo 118, Inciso VI da Lei Estadual nº 
5.887/1995, em Consonância com o Artigo 70 da Lei Federal 
nº 9.605/1998 e o Artigo 225 da Constituição Federal de 1988. 
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da 
ciência da presente Notifi cação, que será considerada efetivada 
10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da 
Lei Estadual nº 5.887/95
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138, § 1º, Inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 84226/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016 
Á
AUTO POSTO 4 BOCAS LTDA
End: BR 316, KM 135, S/N, BAIRRO: ZONA RURAL
CEP: 68.730-000 Nova Timboteua - PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa Auto Posto Quatro 
Bocas, Notifi cada de acordo no que consta nos autos do processo 
punitivo nº 35657/2013 - GERAD, no qual foi lavrado ao Auto 
de Infração nº 2340/2013 - GERAD, na sede desta Secretaria, 
em face de não atendimento da Notifi cação nº 37508/GECOS/
CLA/DILAP/2012 contrariando as exigências do orgão ambiental, 
contrariando o Artigo 80 e 81 do Decreto Federal nº 6.514/2008, 
enquadrando-se no Artigo 118, Inciso VI da Lei Estadual nº 
5.887/1995, em Consonância com o Artigo 70 da Lei Federal 
nº 9.605/1998 e o Artigo 225 da Constituição Federal de 1988. 
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da 
ciência da presente Notifi cação, que será considerada efetivada 
10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da 
Lei Estadual nº 5.887/95
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138, § 1º, Inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.


